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Kennzahlen 

Nettoumsatz

2016 2015 2014 2013 2012

75,6 73,3 76,0 75,0 73,0

Nettogewinn

2016 2015 2014 2013 2012

7,2 3,8 5,5 5,0 3,0

Betriebserfolg (EBIT)

2016 2015 2014 2013 2012

9,0 6,5 7,4 7,3 6,9

Free Cash Flow

2016 2015 2014 2013 2012

2,1 2,7 3,9 -0,5 3,0

5-Jahresübersicht (H1 2012–2016)

(in CHF Millionen)

Nettoumsatz H1 2016 in %

20,9

25,4 

6,0

Prothetik

6,3

12,6

8,2

42,0

13,1 

9,2 

35,7

Infektions kontrolle

Rotierende 
Instrumente

Behandlungs-
hilfen

20,6

Sonstiges

Restauration

Endodontie

Europa (EMEA)

Asien

Latein- 
Amerika

Nord-
Amerika
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Highlights H1 2016

75,6 Mio.
Umsatz im Plus
Umsatzsteigerung um 3,2% in Schweizer Franken 
und 1,0% in Lokalwährungen. 11,9 %

EBIT-Marge auf Kurs
Basis im traditionell schwächeren ersten Halbjahr 
gelegt, um 2016 dem Mittelfristziel einer EBIT-Marge 
von 15% näher zu kommen.

869
Mitarbeitende  
prägen Innovation 
und Qualität
Sämtliche 869 Mitarbeitenden in den Bereichen 
Business Development, F&E, Produktion, Marketing, 
Verkauf und Administration tragen tagtäglich dazu 
bei, innovative und qualitativ hochstehende Produkte 
zu verkaufen.

412
Fachspezialisten 
und Händler  
am Latin America  
Key Opinion  
Leader Seminar
Erstmals lancierte COLTENE anlässlich dieser 
 Veranstaltung eine begleitende umfassende     
Web- und Social Media-Kampagne.
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Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre
Im ersten Halbjahr 2016 steigerte die COLTENE Gruppe ihre Netto-

umsätze um 3,2 % und verbesserte dank Effizienzsteigerungen und 

Kostenoptimierungen das Betriebsergebnis und den Gewinn- 

ausweis markant. Ein besonderer Schwerpunkt lag im Ausbau der 

Marketing- und Verkaufsaktivitäten und der Besetzung der neuen  

Stelle Vice President Sales auf Gruppenstufe. Weiter richtete das Unter-

nehmen den Fokus auf Innovationen in den wichtigen Produkt- 

gruppen Restauration, Endodontie und Behandlungshilfen. Die Unter-

nehmensführung intensivierte das Innovationsmanagement und 

stellte die Strukturen und Ressourcen für eine rasche Umsetzung von 

vielversprechenden Projekten bereit. Gleichzeitig setzten die Teams  

die Sortimentsstraffung sowie die Umsetzung der weltweit einheitlichen 

Marketing- und Brandinginitiativen fort. Das Wachstum bei den  

COLTENE Markenprodukten führte zu einer Margenverbesserung.

EMEA im Aufwind
In den ersten sechs Monaten 2016 dehnte COLTENE den Umsatz in der 

Region EMEA gegenüber der Vorjahresperiode um 7,5 % aus. Die 

Nachfrage zog in Süd- und Osteuropa sowie in den CIS-Staaten und 

im Mittleren Osten an. Damit übertraf die COLTENE Gruppe den 

Gesamtmarkt, dessen Wachstum sich unverändert zwischen 2-3 % 

bewegte. In Asien setzte sich der Wachstumstrend im wichtigen 

Zukunftsmarkt China fort. Insgesamt stiegen die Umsätze in der 

Gesamtregion Asien um 8,8 % an. In Nordamerika gingen die Verkäufe 

aufgrund des vereinbarten Lagerabbaus bei den grossen Distribu-

toren leicht zurück. Die Abverkäufe der COLTENE Produkte in den Markt 

stiegen um rund 3,0 %. In Lateinamerika entwickelten 

sich die Umsätze aufgrund der schwachen Konjunktur 

in Schlüsselmärkten um 6,5 % rückläufig. In  

Brasilien kehrte COLTENE in Lokalwährung zu einem 

Umsatzwachstum zurück.

Vorbereitung auf neues Wachstum
Gestützt auf die global ausgerichtete Organisation und 

die weltweit vereinfachten und vereinheitlichten Abläufe 

beobachtet COLTENE die laufenden Veränderungen  

im Markt sorgfältig. Die Spezialistenteams begegnen den 

bestehenden und neuen Chancen am Markt mittels kunden- und pro-

duktspezifischen Verkaufs- und Marketinginitiativen, Innovation und  

verlässlichen Partnerschaften. Konkret eröffnete COLTENE ihre Gruppen-

gesellschaft in Japan offiziell und plant im zweiten Halbjahr 2016, welt- 

weit zwanzig zusätzliche Aussendienstmitarbeitende einzustellen, um 

den Wirkungsgrad und die Effizienz der Verkaufsorganisation zu er - 

höhen. Weiter investierte das Management in Innovation als Katalysator 

von zukünftigem Wachstum. Der Innovation und den neu lancierten 

COLTENE Produkten widmen sich die Fokusseiten 4 und 5 dieses Berichts. 

Ein Beispiel für eine erfolgversprechende Zusammenarbeit ist die  

Die lebhafte Nachfrage in  
den Regionen EMEA und  
Asien über dem Marktschnitt 
unterstreichen die Qualität 
und den Kundennutzen der 
COLTENE Produkte.

Vorwort
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Materialpartnerschaft mit SIRONA für das CAD/CAM System CEREC. Im 

März 2016 startete COLTENE mit dem Verkauf von BRILLIANT Crios, einem 

‚Reinforced Composite Bloc‘ zur Chairside-Herstellung von definitiven 

Inlays, Onlays, vollanatomischen Kronen und Veneers.

Erweiterung des Verwaltungsrats
Die ordentliche Generalversammlung vom 30. März 2016 erweiterte 

das Know-how des Gremiums mit der Zuwahl von Jürgen Rauch, 

einem ausgewiesenen Spezialisten für die Produktion und Distribution 

von Konsumgütern. Jürgen Rauch ist CEO der  

Rauch Fruchtsäfte GmbH & Co OG mit Sitz in Rankweil,  

Österreich. Er verfügt über wertvolle strategische 

Erfahrungen in der Analyse von Märkten sowie in der 

Positionierung von international angesehenen Marken.

Ausblick
Im ersten Halbjahr 2016 bewies die COLTENE Gruppe 

ihre Agilität, flexibel und rasch auf sich verändernde 

Marktbedingungen reagieren zu können. Den anhal-

tenden Folgen der Aufhebung des Euro-Mindestkurses zu Beginn des 

Vorjahrs begegnete die Gruppe mit weiteren Effizienzsteigerungen 

und erfolgreich umgesetzten Kosteneinsparungen. Parallel bereitet 

sich die Gruppe mit der geplanten personellen Aufstockung des 

Aussendiensts im zweiten Halbjahr auf neues Wachstum vor. Mit der 

Umsetzung der Strategieziele 2016 – 2018 in den Bereichen Marke- 

ting & Verkauf, Innovation und Partnerschaften beabsichtigt die Gruppe, 

an der erwarteten positiven Entwicklung des Markts teilzuhaben  

und die EBIT-Marge in den nächsten Jahren schrittweise auf 15 % des 

 Nettoumsatzes zu steigern. 

Im Namen des Verwaltungsrats und der Konzernleitung danken wir 

allen Mitarbeitenden für den grossen und wertvollen Einsatz.  

Den Geschäftspartnern und Aktionären danken wir für ihr Vertrauen

in die COLTENE Gruppe.

Mit freundlichen Grüssen

Nick Huber   Martin Schaufelberger

Präsident des Verwaltungsrates   CEO

COLTENE bewies hohe 
 Flexibilität und Agilität und 
kompensierte die Folgen  
der Aufhebung des Euro- 
Mindestkurses erfolgreich.
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Innovation ist im Markt für dentale Verbrauchsgüter ein 
zentraler Erfolgsfaktor. Entsprechend kommt dem 
Innovationsmanagement bei COLTENE hohe Priorität 
zu. Dieses stellt sicher, dass die Produktpipeline mit 
vielversprechenden Ideen gefüllt ist und die Entwick- 
lungsprojekte mit dem grössten Marktpotenzial  
prioritär umgesetzt und gefördert werden. 

Die aktuell überarbeiteten und weltweit eingeführten 
Innovationsprozesse koordinieren das Wissens- 
management sowie die Analyse von Markttrends und 
neuen Kundenbedürfnissen. Darauf aufbauend  
werden neue Produkt- und Dienstleistungsideen zentral 
erfasst und deren Kommerzialisierungspotenzial nach 
einheitlichen Kriterien beurteilt. Regelmässige Reviews 
durch die Konzernleitung gewährleisten eine fort-
laufende Aktualisierung der Pipeline sowie einen opti-
malen Mittel- und Ressourceneinsatz, um die Time- 
to-Market-Frist möglichst kurz zu gestalten. Besonders 
vielversprechende Ideen qualifizieren dabei für ein  
Fast-Track-Verfahren. 

COLTENE fokussiert die Innovation hauptsächlich auf 
die Produktgruppen mit dem grössten Entwicklungs- 
potenzial Restauration, Endodontie und Behandlungs- 
hilfen.

Fokus auf Innovation 

4
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Restauration
In der Zahnrestauration besteht ein starker Trend zu digitalen Verfahren. Insbesondere im Chairside-Bereich 
halten moderne CAD/CAM Systeme Einzug und erlauben es den Zahnärztinnen und Zahnärzten, dem 
Patienten in einer einzigen Sitzung eine massgeschneiderte Restauration aus Blockmaterial zu fräsen und 
einzusetzen. COLTENE besitzt ein grosses Know-how in der industriellen Fertigung von polymerisierten 
Kompositen und ist gut positioniert, um an diesem zukunftsträchtigen Trend zu partizipieren.

Endodontie
Das in der modernen Zahnheilkunde immer noch junge Feld der Endodontie bietet ein grosses Innovations- 
potenzial. Insbesondere die Wurzelkanalaufbereitung, Spülung und Desinfektion sowie Versiegelung eröffnen 
dem Unternehmen ein breites Feld an Möglichkeiten, mit innovativen Produkten Marktanteile zu gewinnen. 
COLTENE besitzt für diese Bereiche eine vielversprechende Pipeline an Produkten in der Entwicklungsphase, 
die nahtlos an die Erfolge der jüngsten Produkteinführungen anschliessen sollen.

Behandlungshilfen
Strengere Hygienevorschriften eröffnen neues Wachstumspotenzial für Behandlungshilfen und Produkte  
zur Infektionskontrolle. Mit den Surgitip Absaugkanülen, Dental Dam und Luna Watterollen hat sich COLTENE 
zum Ziel gesetzt, in den Zahnarztpraxen sichere, effiziente und hygienische Prozesse zu gewährleisten. Mit 
dem CanalPro SyringeFill System ist es zum Beispiel möglich, mit einer Hand eine Spritze mit endodontischer 
Spüllösung aufzuziehen.

BRILLIANT Crios
CAD/CAM Komposit Block für dauerhafte Restaurationen
Markteinführung: 1. Quartal 2016

BRILLIANT EverGlow
Hochmodernes Universal Submicron Hybridkomposit
Markteinführung: 2. Quartal 2015

HyFlex™ EDM
NiTi-Feilen mit sehr hoher Flexibilität und Bruchsicherheit  
Markteinführung: 1. Quartal 2015

GuttaFlow Bioseal
Bioaktives Kaltfüllsystem für Wurzelkanäle
Markteinführung: 3. Quartal 2015

CanalPro SyringeFill System
Innovatives, modulares System für sicheres und effizientes  
Befüllen von Spritzen
Markteinführung: 2. Quartal 2015

5
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Im ersten Semester des Geschäftsjahrs 2016 steigerte die COLTENE 
Gruppe die Nettoerlöse in der Berichtswährung Schweizer  Franken 
um 3,2% auf CHF 75,6 Mio. (2015 H1: CHF 73,3 Mio.). Währungs- 
bereinigt betrug die Umsatzzunahme 1,0%. Besonders erfreulich 
entwickelte sich die Region EMEA. Die Abverkäufe in dieser 
 Verkaufsregion nahmen um 7,5% zu. In Asien wuchs der wichtige 
Wachstumsmarkt China weiter. Die Umsätze in der gesamten  
Verkaufsregion nahmen um 8,8% zu. In Nordamerika entwickelt-
en sich die Verkäufe aufgrund des vereinbarten Lagerabbaus  
mit den Grosshändlern um 0,8% rückläufig. Die Abverkäufe der 
COLTENE Produkte in den Markt hingegen erhöhten sich um  
rund 3,0%. Die Verkaufsregion Lateinamerika wies einen Umsatz-
rückgang von 6,5% aus. Die schwache Konjunktur in verschie-
denen Schlüsselmärkten hemmte die Abverkäufe. In Brasilien 
erzielte COLTENE in Lokalwährung wieder ein Wachstum. Die 
 Ergebnisse der COLTENE Gruppe entwickelten sich erfreulich. Der 
EBIT nahm um 39,9% auf CHF 9,0 Mio. zu (2015 H1: CHF 6,5 Mio.)  
und die EBIT-Marge erreichte 11,9% (2015 H1: 8,8%). Dank einem 
leicht positiven Finanzergebnis betrug der Reingewinn  
CHF 7,2 Mio. (2015 H1: CHF 3.8 Mio.), was beinahe einer Verdoppe-
lung entspricht.

Das Betriebsergebnis (EBIT) der COLTENE Gruppe stieg gegenüber 

dem Vorjahr um 39,9 % auf CHF 9,0 Mio. an (2015 H1: CHF 6,5 Mio.).  

Die EBIT-Marge erhöhte sich auf 11,9 % gegenüber 8,8 % im ersten 

Halbjahr 2015. Der Reingewinn verdoppelte sich beinahe auf  

CHF 7,2 Mio. (2015 H1: CHF 3,8 Mio.; +90,6 %). Die Zunahme des opera-

tiven Ergebnisses ist vor allem auf den veränderten Produktmix,  

eine höhere Bruttomarge sowie weitere Kosteneinsparungen zurück-

zuführen. Sie resultieren aus Effizienzsteigerungen, beispielsweise 

durch die Verlagerung der Fertigung von Diamantbohrern aus den 

USA in die Schweiz, oder der weiter vorangetriebenen globalen 

Beschaffung. Zudem erlaubte das neue Betriebsdatenerfassungs- 

system die Fertigungseffizienz standortübergreifend zu steuern  

und zu überwachen. Im Marketing ermöglichte das neu eingeführte 

Produktinformationssystem (PIM), Abläufe zu optimieren. Der 

Gewinnausweis profitierte zusätzlich von einem leicht positiven 

Finanzergebnis, das in der Vorjahresperiode von markanten  

Kursverlusten insbesondere bei Vigodent aufgrund der starken 

Abwertung des brasilianischen Reals beeinträchtigt wurde.

Stärkung und Erweiterung der Verkaufsteams
Erste positive Impulse zeigte die zentrale Führung der weltweiten 

Verkaufsorganisation. Durch bessere Planung und die Einführung 

moderner Tools stieg die Effizienz im Aussendienst. Weitere Massnah-

men beinhalteten die Optimierung des Einsatzes der Verkaufs-

mitarbeitenden, die Dokumentierung der Verkaufsprozesse sowie die 

Operativer Rückblick
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Erweiterung der Customer-Relations-Management-(CRM)- und 

Informationsinstrumente. COLTENE setzt sich zum Ziel, die Bedürfnisse 

und das Potenzial der Zahnärztinnen und Zahnärzte in den ver-

schiedenen Verkaufsregionen besser zu erkennen und darauf auf-

bauend zusätzlichen Kundennutzen und neue Wachstumschancen  

zu generieren. Zur Verstärkung der eingeleiteten Massnahmen plant 

die Konzernleitung, die Verkaufskapazitäten in den Kernmärkten 

substanziell auszubauen und die Teams mit rund zwanzig neuen 

Aussendienstmitarbeitenden zu erweitern.

Ein besonderes Highlight in der Berichtsperiode stellte 

das kombinierte Key Opinion Leader- (KOL) und Händ-

lerseminar für Lateinamerika dar. Es fand vom 16. bis  

18. Mai 2016 in Riviera Maya, Mexiko statt. Im Zentrum 

dieses Grossanlasses standen Key-Note-Referate  

und Fachvorträge zu den neusten Entwicklungen in 

der Zahnmedizin sowie zum State-of-the-Art-Produkt-

sortiment von COLTENE, einschliesslich der jüngsten 

Innovationen und Produktlancierungen (siehe Seiten 4  

und 5). Darüber hinaus bot ein abwechslungsreiches Programm den 

idealen Rahmen, persönliche Erfahrungen auszutauschen sowie 

bestehende und neue Kontakte zu pflegen. Das Seminar stiess auf 

grosses Interesse. Der Teilnehmerkreis umfasste über 350 Fachspezia-

listen insbesondere aus den Bereichen Restauration, Prothetik und 

Endodontie sowie über sechzig Händler aus zwanzig lateinamerikani-

schen und fünf asiatischen Ländern. Erstmals nutzte COLTENE  

das Latin America KOL Seminar, um eine umfassende Web- und Social 

Media-Kampagne zu lancieren. Über eine speziell eingerichtete   

Event-Website, YouTube, Twitter und Facebook sprach COLTENE erfolg-

reich alle wichtigen Universitäten, Forschungsinstitute sowie Zahn-

ärztinnen und Zahnärzte an, die nicht persönlich an der Veranstaltung 

teilnehmen konnten. Mit dem Nutzen der digitalen Plattformen 

gelang es dem Unternehmen, die Bekanntheit der Marke COLTENE und 

das umfassende Produktangebot in der gesamten Verkaufsregion 

besser bekannt zu machen.

Geschäftsverlauf nach Regionen: Nachfrageaufschwung  
in den Regionen EMEA und Asien
In den einzelnen Verkaufsregionen präsentierte sich der COLTENE 

Gruppe im ersten Halbjahr 2016 ein uneinheitliches Bild. In Europa, im 

Mittleren Osten sowie in Afrika (EMEA) stiegen die Verkäufe in Schweizer 

Franken unter anderem aufgrund des Nachholbedarfs in der CIS-Region 

und im Mittleren Osten um 7,5 % an. Die Regionen Süd- und Osteuropa 

erholten sich von konjunkturellen Schwächen und COLTENE steigerte 

entsprechend die Abverkäufe. Etwas  schwächer fiel das Wachstum in 

Deutschland und Grossbritannien aus, wo strukturelle Veränderungen 

den Markt beeinträchtigten. Im Mittleren Osten profitierte COLTENE 

unter anderem von der Aufhebung des Wirtschaftsembargos gegen 

Mit zwanzig neuen  
Verkaufsspezialisten baut 
COLTENE die Präsenz in  
wichtigen Schlüsselmärkten 
zielgerichtet aus.
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den Iran. In Asien steigerte COLTENE die Umsätze in Schweizer Franken 

gegenüber der Vorjahresperiode um 8,8 %. Während die Gruppe im 

wichtigen Zukunftsmarkt China eine Zunahme von 13,4 % erwirtschafte, 

stagnierte das Wachstum in Indien bei 0,5 % nach der dynamischen 

Entwicklung in den Vorperioden. In Nordamerika gingen die Umsätze 

aufgrund des vereinbarten Lagerabbaus mit den 

grossen Händlern um 0,8 % zurück. Die Abverkäufe 

von COLTENE Produkten in den Markt stiegen 

 hingegen um rund 3,0 % an und  unterstreichen die 

grosse Nachfrage der Zahnärzt innen und Zahnärzte 

nach Produkten von COLTENE. Auch in Lateinamerika 

sanken die Umsätze in Schweizer Franken aufgrund  

des anhaltend schwierigen wirtschaftlichen Umfelds 

in verschiedenen Schlüsselmärkten um 6,5 %. Posi- 

tive Impulse gingen vom Key Opinion Leader- und 

Händlerseminar für Lateinamerika im Mai 2016 in 

Riviera Maya, Mexiko, aus. In Brasilien erhöhten sich 

die Umsätze in Lokalwährung um 8,6 %. Zur Verein-

fachung der Führungsstruktur bei der brasilianischen Tochtergesell-

schaft übertrug das Management dem lokalen CFO auch die 

Geschäftsführung. Weiter engagierte es einen neuen National Sales 

Manager, der landesweit für die Führung der Vekaufsteams verant-

wortlich zeichnet.

Der Gesamtumsatz im ersten Halbjahr 2016 teilte sich wie folgt auf 

die Verkaufsregionen auf: COLTENE erzielte 42,0 % des Gruppenum-

satzes in der Region EMEA, die Europa, den Nahen Osten und Afrika 

umfasst (2015 H1: 40,3 %), 35,7 % in Nordamerika (2015 H1: 37,2 %), 9,2 % 

in Lateinamerika (2015 H1: 10,1 %) und 13,1 % in Asien (2015 H1: 12,4 %). 

Der Umsatz in den Schwellenländern stieg um 4,8 % gegenüber dem 

ersten Halbjahr 2015 an und erreichte einen Anteil am Gesamtumsatz 

von 27,0 % (2015 H1: 26,6 %).

Geschäftsverlauf nach Produktgruppen: Starke Restauration
Im ersten Halbjahr 2016 weitete COLTENE die Abverkäufe in den drei 

wichtigen Produktgruppen Restauration, Prothetik und Endodontie 

aus. Die grösste Zunahme erzielte die Produktgruppe Restauration. 

Die Umsätze stiegen um 5,3 % auf CHF 19,2 Mio. (2015 H1: CHF 18,3 

Mio.) an. Es folgte Endodontie mit einem Anstieg von 5,1 % auf  

CHF 15,8 Mio. (2015 H1: CHF 15,0 Mio.). Bei beiden Gruppen profitierte 

das bewährte Sortiment auch von der Lancierung neuer Produkte. 

Die Umsätze der Produktgruppe Prothetik nahmen um 1,8 % auf  

CHF 15,6 Mio. zu (2015 H1: CHF 15,3 Mio.). Während die Produktgruppen 

Infektionskontrolle und Behandlungshilfen ein Wachstum von 4,7 % 

und 4,1 % auswiesen, blieben die Umsätze bei den Rotierenden Instru-

menten stabil. In dieser Produktgruppe sowie bei den Laborgeräten 

wirkte sich die strategiekonforme Abnahme der Private Label gegen-

über den COLTENE Markenprodukten  besonders stark aus.

Anlässlich des Latin America 
KOL-Seminars lancierte  
COLTENE erstmals eine  
umfassende Web- und Social 
Media-Kampagne, um die 
Bekanntheit der Marke  
und der Produkte zu erhöhen.
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Die COLTENE Gruppe erzielte in den ersten sechs Monaten des 

Geschäftsjahrs 2016 einen Nettoumsatz von CHF 75,6 Mio. (2015 H1: 

CHF 73,3 Mio.). Dies entspricht einer Steigerung von 3,2 % in der 

Berichtswährung Schweizer Franken. Währungsbereinigt nahmen  

die Umsätze um 1,0 % zu. Der netto positive Währungseinfluss  

von CHF 1,6 Mio. ist vorwiegend auf den stärkeren EUR und USD sowie  

den negativen Effekt des deutlich schwächeren brasilianischen  

Real zurückzuführen. Das Umsatzwachstum in den Regionen EMEA 

und Asien lag in der Berichtswährung deutlich über dem Markt-

wachstum. In den Regionen Nordamerika und Lateinamerika entsprach 

das Wachstum nicht den Erwartungen. In Nordamerika erklärt sich 

der Umsatzrückgang durch den bewusst mit den grossen Händlern 

vereinbarten Lagerabbau. Der Abverkauf von COLTENE Produkten  

von den Distributoren in den nordamerikanischen Markt legte um 

rund 3,0 % zu. In Brasilien erzielte die Unternehmensgruppe in  

Lokalwährung ein Wachstum von 8,6 %.

Die Bruttomarge konnte im Berichtszeitraum auf 72,3 % gesteigert 

werden (2015 H1: 70,0 %). Dies ist auf die im letzten Jahr aufgrund der 

Frankenstärke umgesetzten Prozessoptimierungen und die weitere 

Internationalisierung des Einkaufs zurückzuführen. Die Entwicklung 

der Betriebskosten ist unter Kontrolle. Das Betriebsergebnis (EBIT) 

nahm um rund 40 % auf CHF 9,0 Mio. (2015 H1: CHF 6,5 Mio.) zu. Die 

EBIT-Marge erhöhte sich auf 11,9 % gegenüber 8,8 % im ersten 

 Halbjahr 2015.  

 

Das Finanzergebnis weist mit CHF 0,1 Mio. einen kleinen Ertrag aus.  

In der Vorjahresperiode belief sich der Finanzaufwand netto auf  

CHF 1,7 Mio. Zur Verbesserung beigetragen haben die Reduktion der 

Nettoverschuldung und die im letzten Jahr durchgeführte Kapital- 

erhöhung bei Vigodent in Brasilien. Die Steuerrate erhöhte sich auf 

21,4 % gegenüber 20,6 % in der Vorjahresperiode, weil der Gewinn- 

anteil in Ländern mit einem höheren Steuersatz gestiegen ist. Der 

Reingewinn erreichte im ersten Halbjahr 2016 CHF 7,2 Mio.,  

was beinahe einer Verdoppelung (plus 91 %) entspricht (2015 H1:  

CHF 3,8 Mio.). Die Umsatzrendite stieg auf 9,5 %.

Der Cashflow aus operativer Tätigkeit nahm um CHF 0,6 Mio. auf  

CHF 4,9 Mio. (2015 H1: CHF 4,3 Mio.) zu. Der Lageraufbau und höhere 

bezahlte Steuern dämpften die Verbesserung des operativen  

Cashflows. Der Cashflow aus Investitionstätigkeit betrug CHF -2,8 Mio. 

und umfasste neben Ersatzinvestitionen Ausgaben für eine neue 

Generation von Ultrasonic Reinigungsbäder. Der Free Cashflow  

nahm infolge um CHF 0,6 Mio. auf CHF 2,1 Mio. (2015 H1: CHF 2,7 Mio.) 

ab. Mit Brutto-Bankschulden in Höhe von CHF 15,0 Mio. wies die 

Bilanz von COLTENE per 30. Juni 2016 eine nach wie vor hohe Eigen-

kapitalquote von 66,0 % aus (30. Juni 2015: 63,2 %). Die Nettover-

schuldung betrug CHF 6,2 Mio. (2015 H1: CHF 9,6 Mio.).

Finanzkommentar



Interim financials COLTENE Group10

In CHF 1000 Ref.  1 HY 2016  1 HY 2015 

Net sales 3 75 599 73 288

Changes in inventories of finished goods and work in progress 2 864 678

Work performed and capitalized 19 21

Raw material and consumables used – 23 782 – 22 628

Personnel expenses – 28 612 – 27 540

Other operating expenses – 14 305 – 14 641

Depreciation and amortization – 2 758 – 2 725

Operating profit (EBIT) 9 025 6 453

Financial income 408 30

Financial expenses – 295 – 1 739

Net profit before tax expenses 9 138 4 744

Tax expenses 4 – 1 959 – 977

Net profit for the period 7 179 3 767

Earnings per share  CHF 1.70  CHF 0.89 

Diluted earnings per share  CHF 1.70  CHF 0.89 

The notes are part of COLTENE Group financial statements.

In CHF 1000  1 HY 2016  1 HY 2015 

Net profit for the period 7 179 3 767

Other comprehensive income (OCI)

OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:

Exchange differences on translating foreign operations 513 – 6 775

Net OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods 513 – 6 775

Items not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:

Actuarial gains / (losses) on defined benefit plans – 2 063 – 400

Income tax effect 359 44

Net OCI not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods – 1 704 – 356

OCI, net of tax – 1 191 – 7 131

Total comprehensive income, net of tax 5 988 – 3 364

Profit for the period attributable to the owner of the parent 7 179 3 767

Comprehensive income for the period attributable to the owner of the parent 5 988 – 3 364

The notes are part of COLTENE Group financial statements.

Interim Group Statement 
of Comprehensive Income

Interim Group Income Statement
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In CHF 1000 Ref. 6/30/2016 12/31/2015

Cash and cash equivalents 8 729 14 644

Trade accounts receivable 29 111 29 993

Tax receivables 397 198

Other receivables and prepaid expenses 4 052 2 830

Inventories 34 175 29 938

Current assets 76 464 77 603

Property, plant, and equipment 29 510 29 345

Financial assets 22 20

Intangible assets 41 301 40 814

Deferred tax assets 1 913 1 405

Non-current assets 72 746 71 584

Total assets 149 210 149 187

Financial liabilities 14 961 13 780

Trade accounts payable 5 353 4 883

Other accounts payable and accruals 9 937 9 220

Tax liabilities 1 103 2 745

Provisions 298 455

Current liabilities 31 652 31 083

Deferred tax liabilities 7 700 7 320

Provisions 11 439 9 206

Non-current liabilities 19 139 16 526

Total liabilities 50 791 47 609

Share capital 422 422

Treasury shares – 177 – 307

Currency translation adjustments – 32 688 – 33 201

Retained earnings 130 862 134 664

Total equity 5 98 419 101 578

Total liabilities and equity 149 210 149 187

The notes are part of COLTENE Group financial statements.

Interim Group Statement  
of Financial Position
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Interim Group Cash Flow Statement

In CHF 1000 Ref. 1 HY 2016 1 HY 2015

Net profit for the period 7 179 3 767

Depreciation and amortization 2 758 2 725

Other non-cash items 3 512 3 045

Change in accounts receivable from deliveries and sales 965 3 310

Change in inventories – 3 985 – 1 387

Change in other currrent assets – 1 196 – 1 013

Change in current liabilities – 793 – 3 292

Interest paid – 201 – 664

Interest received 19 15

Income tax paid – 3 361 – 2 171

Cash flow from operating activities 4 897 4 335

Purchase of property, plant, and equipment – 2 524 – 1 589

Proceeds from sale of property, plant, and equipment 91 14

Purchase of intangible assets – 326 – 84

Proceeds of financial assets net – 17 – 12

Cash flow from investing activities – 2 776 – 1 671

Proceeds from loans and financial liabilities 6 933 13 943

Repayments of loans and financial liabilities – 5 771 – 15 285

Dividends to shareholders 5 – 9 277 – 10 547

Proceeds / Purchase of treasury shares (net) 130 – 128

Cash flow from financing activities – 7 985 – 12 017

Exchange rate differences – 51 – 113

Change in cash and cash equivalents – 5 915 – 9 466

Cash and cash equivalents at beginning of year 14 644 18 277

Cash and cash equivalents at end of half-year 8 729 8 811

The notes are part of COLTENE Group financial statements.
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Interim Group Statement  
of Changes in Equity 

In CHF 1000 Ref.

Share 

capital

Treasury 

shares

Translation  

of foreign  

operations

Retained  

earnings Total

1.1.2015 422 – 2 599 – 28 551 134 845 104 117

Comprehensive income for the half-year – 6 775 3 411 – 3 364

Share-based payment transactions with  

management 224 224

Dividends  5 – 10 547 – 10 547

Change in treasury shares – 352 – 352

30.6.2015 422 – 2 727 – 35 326 127 709 90 078

1.1.2016 422 – 307 – 33 201 134 664 101 578

Comprehensive income for the half-year 513 5 475 5 988

Share-based payment transactions with  

management 192 192

Dividends  5 – 9 277 – 9 277

Change in treasury shares – 62 – 62

30.6.2016 422 – 177 – 32 688 130 862 98 419

The notes are part of COLTENE Group financial statements.
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 COLTENE Holding AG (former Medisize Holding AG) – the 

holding company of the  COLTENE Group (“the Group”) –  

is a stock corporation persuant to the Swiss Code of Obliga-

tions. The Company’s legal domicile is in Altstätten, 

Switzerland.  COLTENE Holding AG was founded in accor-

dance with Swiss Company law on December 15, 2005.

Under its umbrella brand COLTENE, the Group develops, 

manufactures, and sells via distribution channels a broad 

and comprehensive range of consumables and tools  

for dentists and dental laboratories. The Group operates 

one segment defined in line with the management 

structure, the organizational set-up, the reporting and 

allocation of resources by the chief operating decision 

maker of the Group.

1 Applied Accounting Standard

The unaudited interim condensed consolidated financial 

statements for the six months ended 30 June 2016 have 

been prepared in accordance with IAS 34 Interim Financial 

Reporting.

The interim condensed consolidated financial statements 

do not include all the information and disclosures 

required in the annual financial statements, and should 

be read in conjunction with the Group’s annual financial 

statements as at 31 December 2015.

The accounting policies adopted in the preparation of 

the interim condensed consolidated financial statements 

are consistent with those followed in the preparation of 

the Group’s annual consolidated financial statements for 

the year ended 31 December 2015, except for the adop-

tion of new standards and interpretations effective as of  

1 January 2016. The Group has not early adopted any 

other standard, interpretation or amendment that has 

been issued but is not yet effective.

The following amended IFRS standards were applied with 

effect from January 1, 2016:

- Amendments to IAS 16 and IAS 38

- Amendments to IAS 27

- Annual Improvements 2012-2014 Cycle

- IFRS 7 Financial Instruments

- IAS 19 Employee Benefits

- IAS 34 Interim Financial Reporting

- Amendments to IAS 1 

Selected Notes

Although these new standards and amendments apply 

for the first time in 2016, they do not have a material 

impact on the annual consolidated financial statements 

of the Group or the interim condensed consolidated 

financial statements of the Group.
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2 Currency Exchange Rates

The most important exchange rates (USD/EUR to CHF)

31.12.2015 30.6.2016 1 HY 2016 31.12.2014 30.6.2015 1 HY 2015

1 USD 0.9927 0.9784 0.9819 0.9895 0.9342 0.9475

1 EUR 1.0826 1.0865 1.0961 1.2028 1.0365 1.0583

3 Entity-Wide Information

The net sales by geographic areas (determined by  

site of customer) and by products and services are as  

follows: 

Net sales by geographic areas 

In CHF 1000  1 HY 2016  1 HY 2015 

Switzerland 890 935

Germany, Austria 7 013 6 871

Great Britain, Ireland 3 079 3 035

France 3 214 2 869

Other Europe 11 199 10 663

Russia and CIS 2 832 2 078

Middle East and Africa 3 502 3 063

North America 27 068 27 289

Brazil 2 459 2 721

Other South America 4 470 4 689

China 2 976 2 625

India 1 477 1 470

Other Far East, Oceania 5 420 4 980

Net sales 75 599 73 288

Net sales by products and services 

In CHF 1000  1 HY 2016  1 HY 2015 

Endodontics 15 767 14 996

Prosthetics 15 572 15 301

Rotary 6 218 6 202

Restoration 19 222 18 261

Laboratory 3 175 3 320

Infection Control 4 799 4 582

Treatment Auxiliaries 9 554 9 183

Miscellaneous 1 292 1 443

Net sales 75 599 73 288

4 Tax Expenses

Tax expenses of TCHF 1’959 represent a tax rate of 21.4 % 

(prior year 20.6 %) of the profit before tax expenses. The 

slight increase is caused by higher profits in entities with 

higher tax rates.

5 Equity

Based on the General Meeting decision on March 30, 2016 

the Company distributed a dividend of CHF 2.20 (previ-

ous year CHF 2.50) per share to its shareholders on April 5, 

2016. The total amount paid was TCHF 9’277 (previous 

year TCHF 10’547).

6 Subsequent Events

The Board of Directors authorized the Group’s interim 

financial statements on July 29, 2016, for issue. As per this 

date, the Board of Directors and Executive Management 

were unaware of any important events subsequent to the 

reporting date.
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Investor Relations

Entwicklung Aktienkurs

Der Wert einer COLTENE-Aktie erhöhte sich im ersten Halbjahr 2016 um 

13,0% von CHF 60.90 auf CHF 68.80. COLTENE schüttete im April 2016 eine 

Dividende von CHF 2.20 pro Aktie aus. 

Aktionärsstruktur

Per 30. Juni 2016 waren 1 660 Aktionäre (per 31.12.2015: 1 633) im Aktien-

register eingetragen. Die folgenden Aktionäre hielten per Stichtag 

30. Juni 2016 3 % oder mehr des ausstehenden Aktienkapitals der 

COLTENE Holding AG: 

30.06.2016 31.12.2015

Huwa Finanz- und Beteiligungs AG 25,68% 25,40%

Rätikon Privatstiftung 10,54% 10,40%

Tweedy, Browne Company LLC 6,88% 6,88%

Credit Suisse Funds AG 6,01% 5,03%

Robert Heberlein 3,97% 3,96%

UBS Fund Management (Switzerland) AG 3,69% 3,61%

Kontaktadresse

Gerhard Mahrle, CFO

COLTENE Holding AG, Feldwiesenstrasse 20, 9450 Altstätten

Telefon +41 71 757 54 37; E-Mail investor@coltene.com

Aktienregister

Karin Wagner, ShareCommService AG

Telefon +41 44 809 58 52; E-Mail karin.wagner@sharecomm.ch

Kalender
Medien- und Analystenkonferenz zum Geschäftsjahr 2016,

Veröffentlichung Jahresbericht 2016  9. März 2017

Generalversammlung 2017 29. März 2017
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